f
[jnju^e

município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.117, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
613.600,00 (seiscentos e treze mil e seiscentos reais) para reforço das dotações:

02.06.04.123.0008.2034

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DA FAZENDA
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES.JURIDICA R$ 150.000,00

02.07.26.782.0037.2037

CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

02.07.26.782.0052.2038

CONSERV. E MANUT. DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁR
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 80.000,00

02.08.26.452.0057.2045

CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL - ESTADO
3.3.30.41.00.00.00.00 2901.00000-TRANSITO
CONTRIBUIÇÕES R$ 40.000,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.36.00.00.00.00 0020.00000- MDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. FÍSICA R$ 27.800,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.47.00.00.00.00 0020.00000-MDE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 5.700,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.1.90.11.00.00.00.00 0020.00000- MDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES. CIVIL R$ 124 500 00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS

3.1.90.13.00.00.00.00 0020.00000- MDE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 22.000,00

02.13.20.601.0039.2167

PROGRAMA TROCA-TROCA DE SEMENTES

3.3.30.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRIBUIÇÕES R$ 40.100,00

02.13.20.602.0040.1223

ESTRUTURAÇÃO DEABATEDOURO DE PEIXES
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 31.000,00

02.15.17.512.0034.2215

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO - COLETA SELET
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 30.500,00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO R$ 25.000,00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.3.90.31.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PREMIACOES CULT, ARTIST. CIENT, DESPORT R$ 2.000,00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 15.000.00
TOTAL R$ 613.600,00

Art.2° Servirá de recurso para a abertura dos créditos abertos no artigo 1o, a
redução das dotações orçamentárias:

02.02.22.661.0047.2017

CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS INDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 10.000,00

02.02.23.691.0047.2016

REPASSE DE RECURSOS PARA EVENTOS APOIADOS PELA SMDE
3.3.50.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRIBUIÇÕES R$ 10.000,00

02.06.28.843.0000.3007

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
4.6.90.71.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO R$ 150.000,00

02.07.26.782.0052.1021

EXECUÇÃO DE OBRAS EM ESTRADAS MUNICIPAIS
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 80.000,00

02.08.26.452.0057.2046

CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL - MUNICÍPIO
3.3.90.39.00.00.00.00 2901.00000-TRANSITO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 40.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.1.90.04.00.00.00.00 0020.00000- MDE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 110.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS

3.3.90.46.00.00.00.00 0020.00000- MDE

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 35.000,00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS

3.3.90.49.00.00.00.00 0020.00000-MDE
AUXILIO-TRANSPORTE R$ 35.000,00

02.13.20.122.0007.2164

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 30.500,00

02.13.20.606.0038.2166

MANUT. DA PATRULHA AGRÍCOLA - PROGR. DE IRRIGAÇÃO, ACUDAGE
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 21.100,00

02.13.20.606.0046.2175

PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL
3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA R$ 50.000,00

02.19.06.182.0011.2237

CONVÊNIO COM O 6o CRB - COMANDO REGIONAL DE BOMBEIROS
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO R$ 21.000,00

02.19.06.182.0011.2237

CONVÊNIO COM O 6o CRB - COMANDO REGIONAL DE BOMBEIROS
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES. JURÍDICA R$ 21.000.00

TOTAL r$ 613.600,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 21 de novembro de 2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

imilson Cunha Severj
iretário Municipal de/Administração e Comunicação Social

Prefeito Municipal

www.santacruz.rs.gov.br